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Zadání

Hlavním cílem práce je zhodnocení nákladů prevence a podpory zdraví

u oftalmologických onemocnění v zahraničí a České republice. Dílčím cílem

je vytvoření návrhu pro efektivní vynakládání zdrojů pro danou skupinu

onemocnění (glaukomová onemocnění, nemoci cévnatky, sítnice a čočky) pro

ČR. Nejprve analyzujte zahraniční publikace a vytvořte přehled použitých

metod při kalkulaci ekonomické zátěže z perspektivy zdravotní

pojišťovny, pacienta i státu a následně spočtěte a porovnejte se situací

v ČR. Zaměřte se také na legislativní podmínky úhrad zdravotní

pojišťovnou a na preventivní programy, které jsou ve vztahu k těmto

onemocnění aktuální. Vyčíslete také náklady na možný preventivní program

v ČR a úsporu, kterou toto opatření přinese.
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ABSTRAKT

Ekonomický rámec prevence a podpory u oftalmologických onemocnění.

Hlavním cílem této diplomové práce je zhodnocení nákladů prevence a podpory zdraví

u oftalmologických onemocnění v zahraničí a v České republice pomocí nástrojů Health

technology assessment. V práci je provedena systematická rešerše českých i zahraničních

studií, ze kterých čerpám klinické a ekonomické důkazy pro využití stanovení podmínek

v rámci prevence a podpory u oftalmologických onemocnění ve světě a v České republice.

Dále analyzuji prostředí systému ZP ČR, kde je proveden rozbor nákladů na prevenci

oftalmologických onemocnění z perspektivy finanční zátěže státu, z perspektivy zdravotní

pojišťovny a z perspektivy pacienta. Na závěr práce je vytvořen Návrh prevence

s doporučeními pro stát, zdravotní pojišťovny a pacienta.

Klíčová slova

oční onemocnění, prevence, katarakta, věkem podmíněná makulární degenerace,

slepota, rizikové faktory

ABSTRACT

Economical framework for health promotion and prevention of opthalmic disease

The main goal of this diploma thesis is to evaluate the costs of prevention and support

of health in ophthalmic diseases abroad and in the Czech Republic using the tools of Health

technology assessment.A systematic search of Czech and foreign studies is carried out in this

work, which draws clinical and economic evidence for the use of conditions for prevention

and support of ophthalmic diseases in the world and in the Czech Republic. I also analyze the

environment of the health care system of the Czech Republic. The cost analyze of the

prevention of ophthalmic diseases is described from the perspective of the financial burden of

the state, from the perspective of the health insurer and from the perspective of the patient. At

the end of the thesis is a proposal of prevention with recommendations for state, health

insurance companies and patient.
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

WHO Světová zdravotnická organizace

VPMD Věkem podmíněná makulární degenerace

OFTO Oftalmologické onemocnění

ZP ZP

ZPO Zrakově postižené osoby

ČR Česká republika

UV Ultrafialové

ZZ Zdravotnické zařízení

OCT Optická koherentní tomografie

HRT Heidelberský retinální tomograf

JOP Jiní odborní pracovníci a dentisté

ID Invalidní důchod

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

HDP Hrubý domácí produkt

EU Evropská unie

NZZ Nestátní zdravotní zařízení

ZPBD

Zdravotničtí pracovníci nelékaři způsobilí k výkonu zdravotnického povolání

bez odborného dohledu po získání odborné způsobilosti

ZPSZ

Zdravotničtí pracovníci mlékaři způsobilí k výkonu zdravotnického povolání

bez odborného dohledu po získání odborné a specializované způsobilosti

UZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky
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Úvod

Dle WHO (Světové zdravotnické organizace) celosvětová populace za posledních

bezmála 20 let vzrostla o 38 % – z počtu 5,3 miliardy v roce 1990 na počet 7,3 miliardy v

roce 2018. Populace obyvatel starších 50 let se za tyto roky téměř zdvojnásobila. Tyto

demografické vlivy ovlivnily nárůst zrakově postižených a nevidomých pacientů po celém

světě. K roku 2015 je diagnostikováno 36 milionů slepých lidí, 217 milionů zrakově

postižených. Ve světě je celkem postiženo ztrátou zrakové ostrosti díky OFTO

(Oftalmologickým onemocněním) 253 milionů lidí. Bez ohledu na pokroky v chirurgických

zákrocích, ke kterým došlo v mnoha zemích během posledních desetiletí, zůstává onemocnění

čočky neboli katarakta hlavní příčinou zhoršení zraku ve všech oblastech světa [1].

Situace v oboru oftalmologie v ČR dlouhodobě vykazuje nárůst finančních nákladů,

nárůst počtu unikátně ošetřených pacientů a nárůst nákladů na jednoho pacienta s OFTO.

Velmi důležitá je spolupráce pacienta s odborným pracovníkem, a to z důvodu zamezení

přechodu do fáze zhoršené zrakové ostrosti či nevidomosti [79]. V této fázi je onemocnění

finančně nejnákladnější. Dle WHO, může být přes 80 % OFTO vyléčeno nebo jim lze předejít

díky preventivním ochranným opatřením, která mohou být vhodným nástrojem pro ovlivnění

celkových nákladů ve zdravotnictví [2].

V této práci se zaměřuji na oblast OFTO, které významně ovlivňují náklady v českém

zdravotnictví. Vybrala jsem celkem tři diagnózy- onemocnění čočky, glaukom, nemoci

cévnatky a sítnice. Dvě diagnózy spojuje jedna vlastnost, konkrétně rizikový vliv expozice

škodlivého UV záření. S expozicí UV záření souvisí onemocnění čočky a nemoci sítnice a

cévnatky. Na tyto dvě diagnózy se podrobně zaměřuje tato diplomová práce. Poslední

diagnózou ovlivňující náklady ve zdravotnictví, kterou se budu zabývat v této práci, je

Glaukom.

Cílem diplomové práce je zpracovat informace týkající se nákladů na prevenci a

podporu zdraví u OFTO v zahraničí a České republice. Hlavním cílem je vyčíslit náklady na

prevenci a podporu u OFTO z perspektivy státu, zdravotní pojišťovny a pacienta. Na základě

získaných informací jsou navržena preventivní opatření, soustřeďující se na primární

prevenci. Tato opatření mohou vést ke snížení rizikových faktorů u potencionálně ohrožených

pacientů, kteří ještě nemají klinické příznaky OFTO. Na závěr DP je vytvořen návrh prevence

s doporučeními pro pacienta, stát a zdravotní pojišťovny.

2

1 SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY

Slepota je úplná nebo částečná ztráta vidění, známá také jako zhoršení vidění.

Takovéto vidění může být způsobeno řadou očních stavů a onemocněními, mezi něž patří

nemoci sítnice a cévnatky, glaukom, katarakta, poranění hlavy, zranění oka, vystavení

určitým chemikáliím atp. Mezi nejčastější příznaky slepoty patří ztráta nebo nedostatek

vidění, zakalené vidění, bolesti očí a změna barvy očí. Tyto příznaky se mohou vyvíjet rychle,

pomalu v průběhu času nebo se mohou vyskytovat od narození v závislosti na příčině [3].

1.1 Dělení zrakových postižení

WHO, která vznikla v roce 1948, klasifikuje zrakové postižení do pěti kategorií. Podle

výsledné zrakové ostrosti při oftalmologickém vyšetření lze zrakově postižené zařadit do

některé z těchto kategorií:

1. střední slabozrakost,

2. silná slabozrakost,

3. těžce slabý zrak,

4. praktická slepota,

5. úplná slepota [2].

Indikátorem pro zařazení do určité skupiny je zraková ostrost, rozsah zorného pole

a barvocit. Za zraková postižení nelze považovat nemoci zraku, které lze korigovat optickými

pomůcky. Od 90. let minulého století se odhadem celková incidence zrakových poškození

světově snížila. Tento pokles je spojen s celkovým socioekonomickým vývojem, společnými

veřejnými zdravotnickými akcemi, zvýšenou dostupností služeb v péči o zrak, povědomím

celkové populace o řešení problémů spojených s poškozením zraku (chirurgie, refrakční

zařízení apod.) I přesto se odhaduje, že počet lidí se zhoršeným zrakem se vlivem stárnutí

populace může až ztrojnásobit. Například v roce 2050 by mohlo být kolem 115 milionů

nevidomých lidí z předpokládaného počtu 38,5 milionů z roku 2020. Data za posledních 25

let ukazují, že ve spoustě zemí byl dosažen značný pokrok v prevenci a léčení očních

onemocnění [2].
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1.2 Determinanty ovlivňující zdraví očí


[…]


prohlídek pro pacienta, který by mohl být v budoucnu marketingově a legislativně podpořen.

Podstatou tohoto návrhu je skutečnost, že zraková ostrost a zdraví očních tkání pacientů se

neustále mění. V důsledku toho můžeme rozdělit úkony, který daný problém řeší a to na úkon

refrakční vyšetření zrakové Optometristou a komplexní prohlídku zdravotního stavu

Oftlamologem. Celý návrh je rozdělen na tyto dva úkony v určitém věkovém rozsahu. Jako

věkový rozsah jsem si určila pacienty od 20 let věku po 70. Každé dva roky je doporučeno

refrakční vyšetření OPT. Poprvé je komplexní prohlídka OFT doporučena ve 40 letech, dále v

50 letech, 55, 60. Zákon o provozu na pozemních komunikacích legislativně určuje první

komplexní prohlídku OFT až v 60 letech, dále v 68 a pak následující dva roky. Navržený

systém zapojuje OPT do prevence OFTO. Proto navrhujeme doškolovací programy pro OPT

dle VB, které rozšiřují kompetence OPT.

Dále je můj návrh zhodnocen SWOT analýzou, která poukazuje na silné a slabé stráky

v systému oční péče a jejich příležitosti a hrozby. Poskytuje logický rámec pro hodnocení

současné a budoucí pozice problému, proto ji považuji za velmi důležitou v této diplomové
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práci. Výsledky ukazují směr, kde je důležíté se zaměřit na příležitosti (využití zkušeností ze

zahraničí- implementace doplňkového pojištění, implementace postgraduálního vzdělávání

OPT, implementace zákonu o provozu na pozemních komunikacích. Implementace

refrakčního vyšetření zraku do úhradové vyhlášky, využití potenciálu OPT, poptávka po

informacích o ochranných opatřeních, finanční úspora na léčbu OFTO, zvýšení pracovní

příležitosti pro OPT, spolupráce OPT a OFT, inovace technického vybavení, vytvořit E-

health) a slabé stránky (legislativa, nízký počet OPT, nízký počet ambulancí s OPT,

preventivní programy, vysoký věk OFT, vysoké náklady, stagnace profesních dovedností

OPT). Jedině tak můžeme vytvořit primární prevenci OFTO, zvýšit kvalitu poskytované péče

a nastavit lepší systém fiancování. Závěrečná kapitola této části analyzuje možné úspory ve

zdravotnictví.

Aby bylo možné do budoucna čelit rostoucím nákladům a zvyšováním počtu nevidomých

a ZPO, je zapotřebí provést změny ve všech perspektivách, tak jak je doporučováno. Pro

zlepšení kvality života pacientů je nezbytné zavést a vytvořit primární prevenci pro tento

obor, který bude legislativně podpořen řadou vládních orgánů. Z hlediska prevence,

napomáhají různé preventivní akce, které do budoucna povedou k dlouhodobému snížení

nákladů způsobenými nezdravým životním stylem pro obyvatelstvo. Vzdělávání pacientů a

jejich schopnost využívat zdravotních služeb v první linii může přinést nemalé úspory ve

zdravotnictví.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se věnovala tématu „ Ekonomický rámec prevence a

podpory u OFTO“ V práci jsou zahrnuty statistiky v počtu nevidomých a slabozrakých v ČR a

ve světě. První část diplomové práce se věnuje současnému stavu problematiky s důkladným

rozborem fungování systému oční péče v ČR a ve světě. Další kapitola je věnována metodám

a větší část práce se zabývá ekonomickým hodnocením ze tří perspektiv- státu, zdravotních

pojišťoven a pacienta. Závěr práce obsahuje návrh doporučení pro tyto tři perspektivy.

Doporučení jsou spíše obecná, aby mohla být snadno implementována do praxe.

Hlavním cílem práce bylo zhodnocení ekonomické zátěže u OFTO a jejich prevence

v prostředí systému ZP z perspektivy státu, zdravotních pojišťoven a pacienta. Celkové

zatížení OFTO z těchto tří perspektiv je 5 231 mil. Kč. Dle WHO, může být přes 80 % OFTO

vyléčeno, pak mluvíme zhruba o úspoře 4 185 mil. Kč.

Dílčím cílem bylo vytvořit návrh prevence. Byly navrženy a doporučeny změny pro

všechny tři perspektivy. Zaměřila jsem se na systém vzdělávání zdravotních pracovníků a

legislativní změny v danné problematice.

Mnohé poznatky z této diplomvé práce vychází z mé osmileté praxe z oboru. Pracuji,

jako poskytoval ZP v NZZ na hranici s Německem. Mohu říci, že v počátních moji profese

mě vnímali oftalmologové jako konkurenci. V posledních letech, vnímám velkou změnu

k lepšímu, protože jsem navázala spolupráci s oftalmologem z města, který ochotně přebírá

pacienty se zdravotními problémi do své péče. Věřím, že společnými silami můžeme dospět a

vytvořit síť kvalitních poskytovatelů ZP a v případě potřeby zajistit její návaznost v jiných

úrovních prevence. Mnozí pacienti přichází přiliš pozdě. Potřebujeme především podporu

zdravotníh pojišťoven, státu a jasná pravidla, jak by měla ZP v tomto oboru fungovat. Kde je

hranice mezi primární, sekundární a terciální péčí? Mám pocit, že v ČR primární a sekundární

péče obsahově spadá pod úkon Oftalmologa, proto dochází k vysoké časové prodlevě

v ošetření pacientů a následným vysokým nákladům za léčbu.

Tato diplomová práce je vytvořena pro stát, zdravotní pojišťovny a pacienta.

Problematika prevence očního zdraví a schválení zákonu o provozu na pozemních

komunikacích je stále aktuální a věřím, že práce přinese užitečné informace pro

zainteresované strany.
