I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Štrubinská** Jméno: **Marie** Osobní číslo: **378327**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Systémová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Ekonomický rámec prevence a podpory u oftalmologických onemocnění**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 25
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 24
3. <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 20
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690-2 (2 body).</p> 8
5. Celkový počet bodů 77

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka přistupovala ke zpracování diplomové práce systematicky a zodpovědně. Studentce bych vytkla přílišné zaměření na detail a sníženou rozlišovací schopnost mezi podstatnými a méně podstatnými informacemi. Práce, zpočátku ambiciózně, poskytuje ucelený přehled o oftalmologických onemocněních, v závěru nicméně nedodává potřebné výstupy pro komplexní zhodnocení této problematiky. Pokud by práce byla doplněná o precizní srovnání OFTO v Evropě a v ČR a dále o podrobné vyčíslení nákladů na prevenci, byla by výborná. Pro výše uvedené nedostatky hodnotím práci stupněm C a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Petra Hospodková, MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: